

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月13日

会社名 株式会社クレックス

(JASDAQ・コード番号：7568)

(URL <http://www.clex.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 倉地 孝幸

問合せ先 責任者役職名 常務取締役管理本部長

氏名 小野 和 一

(Tel：043-234-2242)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 法人税等の計上基準について法定実効税率をベースとした年間見積実効税率により計算しているほか、影響額が僅少なものの処理について省略または簡便な方法を採用しております。

②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	8,109	(12.8)	800	(38.1)	723	(43.5)	392	(59.5)
18年3月期第3四半期	7,188	(12.9)	580	(7.0)	504	(15.3)	246	(0.8)
(参考) 18年3月期	10,775		951		844		385	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	27	64	—	—
18年3月期第3四半期	17	21	—	—
(参考) 18年3月期	27	00	—	—

(注) 1. パーセント表示は、前年同四半期比増減率を示しております。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益については、潜在株式が存在しないため、記載していません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報]

(売上高)

当社グループは、当四半期においても大手ハウスメーカーへの積極的な営業活動の展開による新規顧客の獲得により総供給件数が順調に伸び、これに伴いプロパンガスの販売数量も増加しました。

また、プロパンガスの仕入価格の高騰を一部販売価格へ転嫁したこともあって、当四半期の売上高は8,109百万円と前年同四半期比12.8%増加いたしました。

(営業利益・経常利益)

上記のとおり、プロパンガスを主に当四半期の売上高が好調であったものの、プロパンガスの仕入価格の上昇等から売上総利益率は30.4%と前年同四半期比1.2%低下しましたが、売上総利益金額は190百万円増加し、前年同四半期比8.4%の増加となりました。

また、経費の削減に努めた結果、当四半期の販売費及び一般管理費は前年同四半期比30百万円減少しました。

この結果、当四半期の営業利益は800百万円（前年同期比38.1%増）、経常利益は723百万円（前年同期比43.5%増）となりました。

(四半期純利益)

特別利益が前年同四半期に比べ47百万円減少、また固定資産の減損会計に関し、賃貸用土地および賃貸用建物について見直した結果、減損損失86百万円を特別損失に計上しましたが、上記の通り経常利益が増加したことにより当四半期純利益は392百万円（前年同期比59.5%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	14,999	4,826	32.2	339	98
18年3月期第3四半期	13,399	4,507	33.6	317	50
(参考) 18年3月期	14,136	4,648	32.9	327	43

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

(流動資産)

現金及び預金の増加は、売上高の増加に伴う代金回収の増加と借入金の増加によるものです。

(固定資産)

機械装置及び運搬具の増加は、新規顧客へのガス供給設備の取得によるものです。

賃貸用建物と賃貸用土地の増加は、アパートの購入によるものです。

(流動負債)

買掛金の増加は、プロパンガスの仕入価格の上昇によるほか、ガス器具等の仕入の増加によるものです。

未払金の増加は、ガス供給設備の新規割賦契約によるものです。

(固定負債)

長期借入金の増加は、賃貸用土地および賃貸用建物の購入のための借入れによるものであります。
長期未払金の増加は、ガス供給設備の新規割賦契約によるものです。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

上記2. に記載のとおり、当第3四半期の業績は順調に推移しておりますが、第4四半期においては暖冬によるプロパンガスの需要の減少から売上高の減少が予測されるため、平成18年5月19日に発表しました平成19年3月期の通期の連結業績予想については変更していません。

〔添付資料〕
連結財務諸表

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(千円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率 (%)	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	867,728	567,387	300,341	52.9	456,776
2. 受取手形及び売掛金	1,050,583	990,359	60,224	6.1	1,135,089
3. たな卸資産	357,847	311,756	46,091	14.8	473,942
4. 繰延税金資産	46,191	36,328	9,863	27.1	33,666
5. その他	282,588	193,793	88,795	45.8	467,456
6. 貸倒引当金	△ 25,308	△ 16,193	△ 9,115	56.3	△ 24,678
流動資産合計	2,579,630	2,083,432	496,199	23.8	2,542,253
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	154,026	136,813	17,213	12.6	138,667
(2) 機械装置及び運搬具	6,523,928	5,931,226	592,702	10.0	6,090,258
(3) 土地	211,683	261,353	△ 49,670	△ 19.0	261,353
(4) 賃貸用建物	1,600,293	1,469,693	130,600	8.9	1,481,677
(5) 賃貸用土地	2,315,886	2,013,563	302,323	15.0	2,045,369
(6) 建設仮勘定	627,212	518,424	108,788	21.0	620,422
(7) その他	12,280	12,819	△ 539	△ 4.2	12,666
有形固定資産合計	11,445,310	10,343,893	1,101,417	10.6	10,650,415
2. 無形固定資産					
(1) 営業権	103,643	75,479	28,164	37.3	67,093
(2) その他	21,446	20,546	900	4.4	20,901
無形固定資産合計	125,089	96,026	29,064	30.3	87,994
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	377,832	438,937	△ 61,105	△ 13.9	442,030
(2) 繰延税金資産	217,410	177,659	39,751	22.4	158,077
(3) その他	563,808	675,600	△ 111,792	△ 16.5	565,137
(4) 貸倒引当金	△ 309,163	△ 415,915	106,752	△ 25.7	△ 309,184
投資その他の資産合計	849,886	876,281	△ 26,394	△ 3.0	856,060
固定資産合計	12,420,286	11,316,201	1,104,087	9.8	11,594,470
資産合計	14,999,917	13,399,634	1,600,286	11.9	14,136,724

(千円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	1,240,307	1,079,550	160,757	14.9	1,705,718
2. 短期借入金	1,862,812	2,172,934	△ 310,122	△ 14.3	1,568,114
3. 未払金	1,232,766	876,941	355,825	40.6	1,079,942
4. その他	244,819	128,793	116,026	90.1	272,049
流動負債合計	4,580,705	4,258,218	322,486	7.6	4,625,824
II 固定負債					
1. 長期借入金	2,685,053	2,021,274	663,779	32.8	2,383,970
2. 長期未払金	2,225,844	2,008,223	217,621	10.8	1,856,997
3. 役員退任慰労引当金	139,854	139,854	0	0.0	139,854
4. その他	542,228	464,964	77,264	16.6	481,973
固定負債合計	5,592,979	4,634,316	958,664	20.7	4,862,796
負債合計	10,173,684	8,892,534	1,281,150	14.4	9,488,620
(資本の部)					
1. 資本金	-	582,539	-	-	582,539
2. 資本剰余金	-	411,699	-	-	411,699
3. 利益剰余金	-	3,506,345	-	-	3,645,713
4. その他有価証券評価差額金	-	172,671	-	-	174,888
5. 自己株式	-	△ 166,155	-	-	△ 166,736
資本合計	-	4,507,099	-	-	4,648,103
負債及び資本合計	-	13,399,634	-	-	14,136,724
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	582,539	-	-	-	-
2. 資本剰余金	411,699	-	-	-	-
3. 利益剰余金	3,860,707	-	-	-	-
4. 自己株式	△ 166,736	-	-	-	-
株主資本合計	4,688,209	-	-	-	-
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	135,891	-	-	-	-
評価・換算差額合計	135,891	-	-	-	-
III 少数株主持分	2,132	-	-	-	-
純資産合計	4,826,232	-	-	-	-
負債及び純資産合計	14,999,917	-	-	-	-

2. (要約)四半期連結損益計算書

(千円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率 (%)	金 額
I 売上高	8,109,852	7,188,572	921,280	12.8	10,775,005
II 売上原価	5,642,177	4,911,216	730,961	14.9	7,560,294
売上総利益	2,467,674	2,277,355	190,319	8.4	3,214,710
III 販売費及び一般管理費	1,666,690	1,697,242	△ 30,552	△ 1.8	2,263,057
営業利益	800,984	580,112	220,872	38.1	951,653
IV 営業外収益	38,683	34,750	3,933	11.3	43,399
V 営業外費用	116,078	110,457	5,621	5.1	150,721
経常利益	723,588	504,406	219,182	43.5	844,330
VI 特別利益	13,163	60,604	△ 47,441	△ 78	81,554
VII 特別損失	109,273	90,620	18,653	20.6	183,607
税金等調整前四半期(当期)純利益	627,479	474,389	153,090	32.3	742,278
法人税、住民税及び事業税	235,038	228,277	6,761	3.0	356,797
四半期(当期)純利益	392,440	246,112	146,328	59.5	385,480